09.2004.8.19.0001 e 0059263-10.1990.8.19.0001. 

OUTRAS CONSIDERAÇÕES  

I. Os investimentos mantidos na Ciferal Comércio e Indústria S.A “em liquidação” mantiveram-se nulos.  

II. O Capital Social subscrito e integralizado, em 31.12.2022 é de R$ 158.987.017,12 (cento e cinquenta e 

oito milhões e novecentos e oitenta e sete mil e dezessete reais e doze centavos), representado por 

59.451.621.559 (cinquenta e nove bilhões e quatrocentos e cinquenta e um milhões, seiscentos e vinte 

e um mil e quinhentos e cinquenta e nove reais) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, 

cabendo ao Estado do Rio de Janeiro 99,95% da totalidade das ações. 

III. O BD-RIO, através do Processo Administrativo de número E-12/100.002/2012 de 09/02/2012, consta 

como réu no processo judicial de nº.

[...]

2002.4.02.5101, autor Caixa de Previdência dos 

funcionários do Sistema PREVI/BANERJ. O BD-RIO foi condenado a indenizar o Autor. Porém cabe 

ressaltar que a sentença ainda não foi executada, estando o processo aguardando início do 

cumprimento de sentença. O valor de R$ 46.584.636,16 (quarenta e seis milhões e quinhentos e 

oitenta e quatro mil e seiscentos e trinta e seis reais e dezesseis centavos), valor este atualizado em 04 

de agosto de 2021, com base no Manual de Orientação de Cálculos da Justiça Federal, até 31 de 

dezembro de 2022. 

IV. O BD-RIO é parte em processos judiciais de natureza cível e tributária, decorrentes do curso normal

[...]

constituída considerando a avaliação de probabilidade de perda pelos consultores jurídicos da 

Companhia. A Administração da Companhia, com base na opinião de seus consultores jurídicos, 

acredita que a provisão para contingências constituída é suficiente para cobrir as eventuais perdas nos 

processos no valor total de R$ 7.012.111,83 (sete milhões e doze mil e cento e onze reais e oitenta e 

três centavos). 

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 2022. 

Rodrigo Felix Sarruf Cardoso Sandra da Silva Soares 

Governo de Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado da Casa Civil 

Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio de Janeiro S/A - Em Liquidação Ordinária